[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ

НЫТВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

30.10.2013

№  191
О реализации  проекта «Предоставление пособий
семьям, имеющим детей в возрасте от 1,5 до 3,5 лет,
не обеспеченных местами в дошкольных образовательных
учреждениях, зарегистрированных по месту жительства
на территории Нытвенского муниципального района»

В связи с повышением уровня обеспечения детей от 3 до 7 лет местами в дошкольных образовательных учреждениях

ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Реализовать проект «Предоставление пособий семьям, имеющим детей в возрасте от 1,5 до 3,5 лет, не обеспеченных местами в дошкольных образовательных учреждениях, зарегистрированных по месту жительства на территории Нытвенского муниципального района» (далее – Проект).
2. Установить финансирование Проекта из бюджета Нытвенского муниципального района в размере 1800 рублей без учета НДФЛ ежемесячно на каждого ребенка  с 1,5 до 3,5 лет, имеющих регистрацию по месту жительства на территории Нытвенского муниципального района,  не обеспеченных местом в дошкольных образовательных учреждениях.
3. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления пособий семьям, имеющим детей в возрасте от 1,5 до 3,5 лет, не обеспеченных местами в дошкольных образовательных учреждениях, зарегистрированных по месту жительства на территории Нытвенского муниципального района (далее – Порядок).

4. Определить главным распорядителем средств бюджета Нытвенского муниципального района на предоставление пособий Управление образования администрации Нытвенского муниципального района.

5. Управлению образования администрации Нытвенского муниципального района:

5.1. обеспечить методическое и организационное сопровождение реализации Проекта;

5.2. утвердить состав комиссии по осуществлению  Проекта;

5.3. освободить семьи со среднедушевым доходом ниже прожиточного минимума, имеющие детей и находящиеся в социально-опасном положении  от платы за содержание детей в дошкольных образовательных учреждениях, а также включить данную категорию детей в перечень лиц, имеющих право внеочередного приема в дошкольные образовательные учреждения;

5.4. информировать население о перечне организаций и учреждений, предоставляющих услуги дошкольного образования на территории Нытвенского муниципального района;

5.5. проводить разъяснительную работу среди населения Нытвенского муниципального района по порядку назначения и выплаты указанного пособия;

5.6.  провести мероприятия по открытию новых групп  для обеспечения детей местами  в дошкольных муниципальных образовательных учреждениях;

5.7. обеспечить детям, достигшим возраста 3,5 года и нуждающимся в услуге дошкольного образования, место в муниципальном дошкольном образовательном учреждении;

5.8. проводить мониторинг по оценке уровня развития и воспитания детей с  семьями, участвующими в  проекте.

6. Комиссии по делам несовершеннолетних аппарата администрации  района обеспечить ежемесячно, не позднее 25-го числа текущего месяца, предоставление в Управление образования администрации Нытвенского муниципального района выписки из регистра детей, состоящих на учете в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении.

7. Постановление опубликовать в районной газете «Новый день» и на официальном сайте Нытвенского муниципального района.

8. Постановление вступает в силу с  01 января 2014г.

9. Признать утратившим силу постановление администрации района от 31.10.2012 № 167 «Предоставление пособий семьям, имеющим детей в возрасте от 1,5 до 5 лет, не обеспеченных местами в дошкольные образовательные учреждения, зарегистрированных по месту жительства на территории Нытвенского муниципального района»

10. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам Кох О.А.
Глава администрации района

                    В.Г.Трефилов
                                                                                                              УТВЕРЖДЕН

               постановлением

               администрации района

                                                                                                              от 30.10.2013 № 191

Порядок

предоставления пособий семьям, имеющим детей в возрасте от 1,5 до 3, 5 лет,
не обеспеченных местами в дошкольных образовательных учреждениях, зарегистрированных по месту жительства на территории  Нытвенского муниципального района
1. Общие положения

            1.1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления  пособий семьям, имеющим детей в возрасте от 1,5 до 3,5 лет, не обеспеченных местами в дошкольные образовательные учреждения, зарегистрированных по месту жительства на территории  Нытвенского муниципального района.

 1.2. Органом, осуществляющим назначение  и выплату пособия из средств бюджета Нытвенского муниципального района, является Управление образования администрации Нытвенского муниципального района (далее – Управление образования).
                   2. Основания приобретения права на пособие. Размер пособия

2.1. Пособие назначается из расчета на каждого ребенка, не обеспеченного местом в дошкольном учреждении, одному из родителей (законному представителю) (далее - получатель), совместно проживающему с  ребенком (детьми), не находящемуся (не находящимися) в социально опасном положении.
          2.2. Пособие назначается и выплачивается получателю по месту жительства на территории Нытвенского муниципального района, только на период действия данного Положения.
            2.3. Право получателей на предоставление пособий утрачивается в  случаях:

2.3.1. при предоставлении места  ребенку в дошкольное учреждение до заявленного срока на получение пособия в связи с освобождающимися или вновь созданными местами в дошкольных учреждениях;

2.3.2.  при достижении ребенком возраста 3,5 лет;

2.3.3. при регистрации ребенка в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних как находящегося в социально опасном положении;

2.3.4. при перемене места жительства на другой район;

2.3.5. после планируемого срока получения пособия, в случае его не продления.

2.4. Получение пособия не является основанием для исключения ребенка из регистра детей для определения в дошкольное учреждение.

2.5. Назначение пособий производится независимо от получения других выплат, предусмотренных законодательством Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Пермского края и органов местного самоуправления.

          2.6. Размер пособия устанавливается постановлением администрации Нытвенского муниципального района на календарный год.
3. Назначение пособия

3.1. Прием и регистрация заявления, проверка представленных документов, формирование персонального дела получателя пособия производятся специалистами управления образования.

3.2. Заявление о назначении пособия подается родителем (законным представителем), с которым проживает ребенок, по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку, в управление образования с 1 до 28 число текущего месяца.

3.3. Родитель (законный представитель) далее заявитель, обратившийся за пособием, представляет следующие документы:

3.3.1. заявление в письменной форме о назначении пособия и постановке на очередь в дошкольное учреждение;

3.3.2. копии документов:

 удостоверяющие личность заявителя (законного представителя) и постоянную регистрацию его по месту жительства (страницы паспорта  2,3,5,16,17);

свидетельство о постановке на учет в налоговом органе с указанием идентификационного номера налогоплательщика-родителя (законного представителя);

страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования заявителя (законного представителя);

свидетельство о рождении ребенка;
3.3.3. номер расчетного счета родителя (законного представителя) с указанием полных реквизитов кредитной организации;

3.3.4. справку с места жительства о составе семьи ребенка (детей) и совместном его (их) проживании с родителем (законным представителем);

3.3.5. справку из дошкольного учреждения на детей старше 1,5 лет о постановке на очередь в связи с отсутствием мест в учреждении.

3.4. Пособие предоставляется с месяца, в котором было принято решение о назначении пособия и прекращается с месяца, следующего за месяцем, в котором наступили обстоятельства, указанные в пункте 2.3.настоящего Порядка.

3.5. Заявление рассматривается назначенной комиссией при Управлении образования  с 28 по 31 число каждого месяца. О результатах отрицательного рассмотрения Управление образования уведомляет заявителя не позднее трех дней после принятия соответствующего решения.

3.6. Управление образования проверяет достоверность сведений заявителя путем направления запроса в компетентные органы и организации.

3.7. Реестр получателей пособия ежемесячно формируется и утверждается приказом начальника управления образования в последний рабочий день месяца.

3.8. Пособие родителю (законному представителю) назначается на срок до предоставления места в дошкольное учреждение в текущем календарном году. При не предоставлении места в дошкольное учреждение до указанного срока, пособие  продлевается. Для продления пособия необходимо представить документы в соответствии с пунктом 3.3 настоящего Порядка.
4. Порядок выплаты пособия

4.1. Выплаты пособий осуществляются на основании реестров Управлением образования администрации Нытвенского муниципального  района путем перечисления денежных средств на лицевой счет заявителя, открытый в кредитной организации до 20 числа месяца следующего за начислением пособия.

4.2. С суммы начисленного пособия удерживается налог на доходы физических лиц в установленном законодательством порядке.

4.3. Выплата пособия прекращается в случаях, указанных в пункте 2.3  Порядка.

4.5. Возврат излишне выплаченных сумм в качестве пособий производится получателем  по требованию органов, осуществлявших выплату пособий в течение 30 дней со дня получения извещения о возврате излишне выплаченной суммы в качестве пособия, в случае его несогласия указанные суммы взыскиваются в судебном порядке. На время взыскания с получателя излишне выплаченных сумм в качестве пособий выплаты приостанавливаются.

4.6. В случае смерти получателя пособия, неполученное пособие наследуется в соответствии с действующим законодательством.

4.7. Ответственность за обоснованность включения в реестр лиц, имеющих право на выплату пособий,  несёт Управление образования.

4.8. Споры по вопросам назначения и выплаты пособия на ребенка разрешаются в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
5. Контроль за целевым использованием средств бюджета Нытвенского

муниципального района, связанных с предоставлением пособий
5.1 Управление образования ежеквартально  до 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет в финансовое управление  информацию о расходах, связанных с предоставлением пособия семьям, имеющим детей в возрасте от 1,5 до 3,5 лет, не обеспеченных местами в дошкольные учреждения, по форме согласно   приложению 2 к данному Порядку.

5.2. При принятии решения о назначении пособия на получателя пособия оформляется дело, подлежащее хранению в Управлении образования сроком 3 года и уничтожению в установленном порядке. Реестры, протоколы, приказы, передаются в архив Управления образования.

       Приложение 1

к Порядку

                                                                                               Начальнику управления образования  администрации

                                                                                               Нытвенского  муниципального  района

                                                                                               Мальцевой И.Е.
                                                                                               От  _________________________________________
                                                   ( фамилия, имя, отчество родителя)

______________________________________________

(регистрацию по адресу)

                                         Телефон_______________________________________

                                                                            ЗАЯВЛЕНИЕ

         о назначении  и выплате пособия на ребенка, не обеспеченного местом в детский сад
     Прошу назначить мне ежемесячное пособие на ребенка __________________________________________

____________________________________________________________________________________________

                                                               (Ф.И.О. ребенка, дата рождения)

ввиду (отметить):  V

	· отсутствия мест в муниципальном дошкольном образовательном учреждении по месту жительства  _____________________________________

      Рассчитываю  расходовать ежемесячное пособие на воспитание, образование и развитие ребенка.

 Обязуюсь  сообщать  об  обстоятельствах,  связанных с изменениями места жительства  и  сведений  о  ребенке, в десятидневный срок после наступления данных обстоятельств.

     Информирован о том, что пособие назначается на любой срок до  31 декабря 2014 и выплачивается ежемесячно с момента назначения пособия, при предъявлении подлинников вышеуказанных документов и предоставлении  копии документов, до определения ребенка в дошкольное учреждение.

    Согласен   на  предоставление и    передачу  следующих персональных   данных:   фамилия,   имя,  отчество,  регистрация  по  месту жительства,  серия,  номер,  дата  и  место выдачи паспорта, номер ИНН, страхового свидетельства и реквизитов счета. Даю согласие на передачу персональных   данных   о  своем  несовершеннолетнем (их)  ребенке  (детях): фамилия, имя, отчество, постоянная регистрация по месту проживания, серия, номер, дата и место выдачи свидетельства о рождении.

     Не возражаю против проверки представленных мною данных и размещения их на портале дошкольного образования.

     Ознакомлен с Порядком  предоставления пособий семьям, имеющих детей в возрасте от 1,5 до 3,5 лет,    не обеспеченных местами  в дошкольных образовательных учреждениях, зарегистрированных  по месту жительства на территории  Нытвенского муниципального района

      Ознакомлен с размером и сроках получения выплаты.

          Планирую  назначение пособия  с ___________________2014г  до _____________________ 2014г

      К заявлению прилагаю следующие реквизиты документов:

	1       Данные  паспорта стр 2,3,5,16,17;

	Дата рождения
	серия
	номер

	Дата выдачи
	кем

	Адрес прописки
	территория

	Улица
	дом
	квартира

	2. Номер свидетельства ИНН налогоплательщика-родителя

 (законного представителя);

	3. Номер страхового свидетельства родителя

 (законного представителя);

	4.Данные

 свидетельства

 о рождении ребенка:
	серия
	номер
	дата

	Кем выдано

	5.копию номера расчетного счета родителя (законного представителя

	6.справку с места жительства о составе семьи ребенка (детей) и совместном его (их) проживании с родителем (законным представителем);

	7.справку из дошкольного учреждения на ребенка старше 1,5 лет о постановке на очередь в связи с отсутствием мест в учреждении

      ______________                      __________________                          /_________________/

     (дата)                                     (подпись)                                                (расшифровка)
          Поставлен в очередь в детский сад № ______________      с  ​___________ 201__г.
Приложение 2
к Порядку
                                                                  ИНФОРМАЦИЯ

о расходах, связанных с предоставлением пособий семьям, имеющих детей

в возрасте от 1,5 до 3,5 лет,  не обеспеченных местами в дошкольных образовательных учреждениях

                                           за ___________________________20____г

                                              (нарастающим итогом с начала года)

                                         по Нытвенскому муниципальному району

	№
	Наименование расходов
	Число получивших пособие, человек
	Размер пособия (руб)
	Сумма

тыс. руб.

	1

	Пособие семьям, имеющим детей в возрасте
 от 1,5 до 3,5 лет, не обеспеченных местами в дошкольных образовательных учреждениях

	Итого

Начальник управления образования

администрации Нытвенского муниципального

района                                                                      _________________/___________________

                                                                                  (подпись)